השימוש הדיפרנציאלי בשם משקף את המציאות הפלסטינית המיטלטלת בין כוחות פוליטיים מנוגדים ואת הדמיון הקולקטיבי וההיסטורי המפוצל של המקום. השניות הנובעת מהמחלוקת סביב מעמד העיר ניכרת גם בשיח הישראלי, כפי שעולה מן הצורך לדבר על "מזרח העיר" ועל "מערב העיר" למרות העמדה הרשמית של המדינה המדגישה כי "ירושלים השלמה והמאוחדת היא בירת ישראל" (ראו חוק יסוד: ירושלים בירת ישראל, התש"ם-1980).

עם חזרתנו החל בן זוגי לעבוד במשרדי הצלב האדום, שכרנו דירה בבית חנינא החדשה, רשמנו את בנותינו לבית הספר ג'רוזלם סקול, וכמו אזרחית טובה ניגשתי לביטוח לאומי על מנת לדווח על החזרה לארץ ועל בני שנולדו בארצות הברית. הליך טכני לכאורה, אבל שוב: רק לכאורה.

### א. תושבות קבע

המקרה האישי שלי, שתואר בפתח המאמר, נחשב קל יחסית. מאחר שאני פלסטינית אזרחית ישראל ולא תושבת קבע כמו שאר הפלסטינים שגרים באלקודס, גם אם לא אוכיח שמרכזי בשטחי מדינת ישראל אינני נתונה לסכנה של שלילת האזרחות, אלא רק להקפאת מעמדי כתושבת המדינה. בהתאם לחוק האזרחות, תשי"ב-1952, סעיף 14 ב-14ג, אורח שמרכזי חייו בחו"ל אזרחותו אינה נשללת אבל תושבותו נשללת, והוא גם מאבד את הזכויות המוקנות מתוקף התושבות כגון קצבת ילדים וביטוח בריאות. שונה מצבם של הירושלמים הפלסטינים שאינם אזרחים אך מוגדרים תושבי קבע.

תושבות הקבע, המסגרת החוקית שמכוננת את הירושלמים הפלסטינים כמשיגי גבול בפוטנציה, נוצרה להסדרת המעמד האזרחי של 67,000 הפלסטינים שהתגוררו בשטחי מזרח ירושלים שסופחו אחרי כיבוש העיר ב-1967 לשטח המוניציפלי של עיריית ירושלים (ראו בצלם 2010).<sup>5</sup> מקורו של מעמד תושב הקבע בחוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952,

3 לנוסח חוק האזרחות, תשי"ב-1952 ראו <https://tinyurl.com/yadv4veo>

4 להרחבה בעניין מעמדם של הפלסטינים הירושלמים תושבי הקבע ראו באתר של Society of St. Yves, ארגון קתולי לזכויות אדם, [www.saintyves.org](http://www.saintyves.org)

5 האם אפשר לראות בהחלת החוק הישראלי על מזרח ירושלים ב-1967, ובחוק יסוד: ירושלים בירת ישראל מ-1980, סיפוח של מזרח ירושלים?

[...] נשמתי יוצאת לקבל נדוניה, ושמישהו אחר יקבל את הכלה" (מצוטט אצל גרינברג 2005, 187).

ואכן, מ-1967 ועד היום מדינת ישראל רואה בטריטוריה נדוניה רצויה, ואילו אל האוכלוסייה היא מתייחסת כאל מטרד. הטריטוריה של מזרח העיר סופחה, ואילו התושבים

11 ע'אנם 2012; 2013; Wolfe 2001.

נותרו במעמד לימינלי עמום ולא מוכרע. מתוקף חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, הם הוגדרו תושבי קבע, נשללה מהם קטגוריית האזרחות והם הופשטו ממעמדם הקודם כאזרחים ירדנים. הם הפכו לבעלי "זכות מותנית" שנמצאת תחת איום מתמיד של שלילה.

הכרעת מעמדה של הטריטוריה בנפרד ממעמד התושבים נעשתה מיד לאחר כיבוש הגדה המערבית ורצועת עזה, כשהממשלה החילה את החוק הישראלי על מזרח ירושלים.

היחס לאוכלוסייה הפלסטינית כאל מטרד משתקף בסיפוח אדמותיהם של 29 כפרים פלסטיניים בלי תושביהם; קו הגבול שאיר את התושבים מחוץ לתחום העיר המסופח ועל כן הם נחשבים לתושבי הגדה (Ma'an 2010). האדמות הופקעו משום שבעליהן נחשבו "נפקדים" לפי חוק נכסי נפקדים, התש"י-1950, וכך זכתה המדינה לקבל את הנדוניה ללא הכלה.

ההחלטות בדבר היקף האדמות המיועדות לסיפוח וסוגיהן התקבלו בעקבות פעילות של ועדת שרים מיוחדת שתפקידה היה לגבש המלצות באשר לתוואי הגבול ולאורכו. מדיוני

<sup>12</sup> ראו צו סדרי השלטון והמשפט (מס' 1), תשכ"ז-1967, <https://tinyurl.com/lhuq8oy>, "השטח של ארץ ישראל המתואר בתוספת" כולל רשימה מפורטת של נקודות ציון בשטחי ירושלים המזרחית שנכבשו ביוני 1967.

<sup>13</sup> ראו חוק יסוד: ירושלים בירת ישראל, <https://tinyurl.com/ko3gbvm>.

<sup>14</sup> האו"ם דחה שוב ושוב את ההחלטה הישראלית על החלת החוק הישראלי על מזרח ירושלים.

<sup>16</sup> לסקירה נרחבת של מדיניות זו והשלכותיה ההרסניות על הילידים ראו Ma'an 2010; OCHA 2007; 2009; 2011; 2014.

## המישור המשפטי

המשפט הוא כלי שלטוני רב עוצמה שהריבון מחזיק בידיו. לעתים קרובות המשפט מושתת על תהליך אלים שאותו הוא טורח להעלים. לאחר סיפוח ירושלים המזרחית העניקה ישראל לכ-67,000 פלסטינים מעמד של תושב קבע מתוקף חוק הכניסה ישראל, תשי"ב-1952. אולם באותה עת נעשתה גם פעולת הוצאה של כל תושבי אלקודס שלא שהו בה בזמן עריכת מפקד האוכלוסין בספטמבר 1967, ללא קשר לסיבה להיעדרותם. החוק מעניק לתושבי הקבע חופש תנועה בתוך גבולות ישראל וכן את הזכות ליהנות משירותי ביטוח לאומי וביטוח בריאות. הם זכאים להשתתף בבחירות המקומיות (אם כי רובם מחרימים אותן) אך אינם רשאים להשתתף בבחירות הארציות לכנסת.